

# VIEŅYBĖ

LITHUANIAN NATIONAL WEEKLY

LVIII METAI N 35

PENKTADIENIS 1944 M. RUGSEJO (SEPT.) I D.

KAINA 5 CENTAI

Lietuviai amerikiečiai, jūsų sūnūs — pirmose karinio pabrūklinimo linijose. Todėl ir jūs neatsilikite. Būkite pirmieji Amerikos karo paskolos vajuje. Nuolatos pirkit „ro bonus“



NEW YORK  
PUBLIC LIBRARY  
SEP 5 - 1944  
ASTOR LENOX AND  
TILDEN FOUNDATIONS  
New York Public  
Library  
470 Fifth Ave.

## DABAR

Ką Hitleris sakė „Garbės“ dienos Prancūzų tauta Argi atiduotos? JUOZAS TYSLIAVA

Šių metų rugsėjo 1 d. suėjo lygiai penkeri metai, kai prasidėjo antrasis pasaulinis karas.

1939 m. rugsėjo 1 d. Hitleris, kalbėdamas Reichstage, pasakė:

„Aš vesiu jus į pergalę arba mirtį. Aš nenoriu gyventi, nelaimėjęs.“

Kai šiuos žodžius Hitleris kalbėjo, tai vokiečių karo lėktuvai jau daužė Varšuvą, Krokuvą ir kitus Lenkijos miestus.

Pirmosios kovos Hitleriui sekėsi labiau, negu buvo manytas. Naciai, susitarę su bolševikais, Lenkijos valstybę sunaikino į 19 dienų.

Bet... Hitleris dar nelaimėjo.

Atrodo, kad Hitleris, kalbėdamas apie „pergalę arba mirtį“, teisybę sakė.

Šiandien jau ir pačiam Hitleriui aišku, kad Vokietija nelaimės karą. Vokiečių armijos visur stumiamos atgal. Aviacija ir submarinai, kuriais dar neseniai Hitleris taip didžiuojo, šiuo metu beveik nesirodo. Paverptosios Europos tautos kyla, o alijantai baigia laužti Vokietijos stremkauki.

Nesistebėsim, jeigu Vokietija suklyps dar šiais metais.

Nepasiekę „pergalės“, Hitleris neris kito išėjimo, kaip tik tą, apie kurią jis kalbėjo 1939 m. rugsėjo 1 d.

Prasidėjus šiam karui, aš rašiau:

„Istorija kartojasi, negalėtingai sukurdamas savo ratą nuo Piro iki Cezario, nuo Cezario iki Attilos, nuo Attilos iki Tamerlano, nuo Tamerlano iki Napoleono ir Hitlerio. Napoleono armija baigė savo „garbės“ dienas Rusijos pusnyuose, o Hitleris?..“

Šiandien jau aišku, kad Hitlerio „garbės“ dienos yra negalėtingai suskaitytos.

Istorijos ratas nestovi vietoje.

Valstybė, ypač jos forma— laikinas dalykas.

Štai, prancūzai jau ruošiasi Keturtajai Respublikai. Sakoma, „Dievas gyvena Prancūzijoje.“ Deja, Prancūzijoje, ypač Trečiojo Respublikoje, gyveno ir Mamona. Korupcijos vėžys ėdė respubliką. Ją pribalgė Hitleris.

Bet tai, ne pirmas smūgis, kurį Prancūzai tenka išgyventi.

Prancūzų tautos kamienas vis dėlto yra sveikas.

Todėl reikia tikėtis, kad Keturtoji Respublika bus laimingesne.

Sovietų ir vokiečių vyriausiųjų štabų komunikatuose nėra žinių apie kovas Lietuvoje ir Latvijoje.

Tai, žinoma, nereikia, kad „rytū fronte nieko nauja.“

Puldami Rumunijos frontą, sovietai liovėsi ėję į priekį Lietuvoje ir Latvijoje.

Bet stabilizuotas frontas kraštinį daro daugiau nuostolių, negu manevrų karas.

Todėl nėra abejonės, kad žemaičių ir suvalkų kraštai bus baisiai nukentėsi.

## Italijai reikės vieno milijono tonų grūdų

Palaikyti Italijos gyventojus ir išvengti krašte bado ir skurdo, alijantai šiais metais turės Italijai pristatyti ne mažiau vieno milijono tonų grūdų duoną.

Iki šiol italai gaudavo po 200 gramų duonos dienai, bet alijantams atėjus gausa po 300 gramų duonos dienai.

Italijoje grūdų, atrodo, yra gana daug, bet ūkininkai juos slepia ir pardavinėja juodojoje rinkoje. Sustabdyti juodosios rinkos veiklą, alijantai mano, kad reikia pristatyti Italijos rinkai daugiau grūdų ir tokiu būdu kainos automatiškai sumažėtų.

## Lietuviai žuvę frontuose

Iš karo departamento Washingtono pranešta, kad šiomis dienomis įvairiuose frontuose žuvo šie lietuviai: Jonas P. Simonaitis iš Sheboygan, Wis., Radzevičius iš Nashua, N. H., J. Gazukevičius iš Haverhill, Mass., Al. Kaulasinskis iš Binghamton, N. Y., Ed. Jarušas iš Chicago, Ill., Antanas Šipas iš Worcester, Mass., leit. A. Mažeika iš Worcester, Mass., W. M. Janušonis iš Edwardsville, Pa., L. C. Krugis iš Cleveland, Ohio, Ch. J. Budrys iš Port Chester, N. Y., Edvardas P. Mackstutis iš Torrington, Conn. (sužeistas).

## Belai ruošiasi sukilti prieš nacius

Belgija, prie kurios sienų alijantų kariuomenė Prancūzijoje jau artinasi, pasiruošė bet kurią valandą organizuoti sukilti prieš vokiečius okupantus iš vidaus ir pagelbėti alijantams Belgiją išlaisvinti.

Sakoma, kad Belgijos po žemės laukia tik gen. Eisenhowerio įsakymo pradėti kautynės viduje.

## 150,000 lenkų mirties stovykloje

Žiniomis iš Washingtono, šiomis dienomis gauta žinia, kad nepavykęs rusų žygis prieš Varšuvą, lenkams civiliams sukilėliams kainuos labai brangiai. Kaip žinoma, rusams prisitarius prie Varšuvos, lenkai partizanai Varšuvoje sukilo prieš vokiečius. Rusams nepavykus prisimušti iki Varšuvos ir išdavoje vokiečiai pradėjo smarkiai veikti prieš sukilėlius, kurių didelę dalį sunaikino ar suėmė. Dabar apie 150,000 civilių žmonių suvaryta į specialią „mirties stovyklą“ netoli Varšuvos, kur jie be atodairės žudomi.

## Naciai kraustosi iš Bulgarijos

Iš Londono praneša, kad vokiečiai jau pradėjo kraustytis iš Bulgarijos. Manoma, kad per keliolika dienų Bulgarijoje neliks nė vieno uniformuoto vokiečio.

Bulgarija norėtų pasitraukti iš karo, bet taip pat nori pasiūlyti tas teritorijas, kurias gavė karo metu. Alijantai nesutinka.

Graikijoje paskutiniu laiku žymiai padidėjo partizanų patrijųtų karas su vokiečių miestų įgulomis. Pereitą savaitę kelios vietose vokiečių įguloms Graikijos miestuose buvo visai sunaikintos.

## ALLJANTAI VISUR EINA PIRMYN Amerikiečiai prie pat Belgijos; anglai Amiens

Jungtinių Tautų karo vadas Prancūzijoje, gen. Eisenhoweris šią savaitę pareiškė, kad mūsų kariuomenė Prancūzijoje iki šiol nužygiavusi giliai į Prancūziją, negu buvota manyta. Ta proga jis pareiškė, kad jeigu karo ir namų frontas išsilaikys toks stiprus ir vieningas, kaip dabar, tai dar šiemet jis nugalės vokiečius Europoje.

Paskutiniai pranešimai iš Europos rodo, kad alijantų kariuomenė visuose karo frontuose žygiuoja pirmyn. Tikimasi, kad iki savaitės pabaigos amerikiečiai Prancūzijoje pasieks Belgijos sienas ir bus visai arti Vokietijos sienų. Tuo tarpu anglų armijos kairiajam fronto sparne užėmė Amiens miestą ir baigia nukirsti visą Prancūzijos pajūrį, iš kur vokiečiai leidžia raketines bombas į Angliją.

Jau yra žinių, kad vokiečiai iš pajūrio pradėjo krautytis, bet manoma, kad didelė dalis vokiečių ten bus atkirsti, sunaikinti ar paimti į nelaisvę.

## Japonai netrukus pajus Amerikos jėgų galybę

Kalbėdamas Washingtono, šiomis dienomis viceadmirolas Fitch pareiškė, kad netrukus Japonija pajus Amerikos jėgų galybę Pacifike. Esa, dabartinės karo operacijos Pacifike atrodys mažos, kada jos bus palygintos prie būsimųjų kautynių.

Amerikos karo laivynas Pacifike dabar jau pasiruošęs toms milžiniškoms operacijoms ir jos gali prasidėti bet kurią dieną.

## Naciai grasina naudoti dujas

Žiniomis iš Londono, vokiečiai, kurie dabar bėga iš Prancūzijos, grasina netrukus panaudoti nuodingas dujas prieš alijantų kariuomenę.

Pasak kai kurių vokiečių radijo komentatorių, naujas vokiečių ginklas per šėsis mėnesius nugalės alijantus ir Vokietija laimės karą. Kad vokiečiai gali panaudoti nuodingas dujas, yra galimybių, bet alijantai taip pat turi nuodingų dujų ir vokiečių žygiai pilnai pasiruošę.

## Naciai kraustosi iš Bulgarijos

Iš Londono praneša, kad vokiečiai jau pradėjo kraustytis iš Bulgarijos. Manoma, kad per keliolika dienų Bulgarijoje neliks nė vieno uniformuoto vokiečio.

Bulgarija norėtų pasitraukti iš karo, bet taip pat nori pasiūlyti tas teritorijas, kurias gavė karo metu. Alijantai nesutinka.

Graikijoje paskutiniu laiku žymiai padidėjo partizanų patrijųtų karas su vokiečių miestų įgulomis. Pereitą savaitę kelios vietose vokiečių įguloms Graikijos miestuose buvo visai sunaikintos.

## Alijantai artinasi prie trijų vokiečių tvirtovių linijų

Paėmę Paryžių, alijantų armijos dabar smarkiai žygiuoja Belgijos sienos link, o dešiniasis alijantų sparnas eina Vokietijos kryptimi. Daugelis mano, kad kautynės žymiai pasunkės, kai mūsų kariuomenė pasieks vokiečių tvirtovių linijas, kurių yra net trys: buvusi Maginot linija, kurią vokiečiai perdirbo, nauja Spiel linija, kuri eina iš Prancūzijos į Belgiją ir pagaliau pačių vokiečių pagarsėjusi Vakarų siena.

Iš daugelio tvirtovių vokiečiai išgabeno armatas ir pajūrij, iš kur jų visų nespės išimti, bet vis dėlto reikia manyti, kad tos trys tvirtovių linijos alijantams sudarys nemažai kliūčių.

Tas linijas apeiti alijantai pasiruošę smogti j jų silpniausias vietas ir žinoma, tvirtovės iš oro smarkiai bombarduoti. Negana to, jau dabar yra suorganizuota oro karių amija, kuri bus nuleista Vokietijoje už visų tvirtovių. Su tos oro armijos pagalba alijantai mano pralaužti visas tris vokiečių tvirtovių linijas ar jas apeiti.

Ta naująją oro armija vadovauja gen. Lewis H. Brerton.

## Neramumai Karaliaučiuje

Švedų spauda praneša, kad šios savaitės pradžioje Karaliaučiuje prasidėjo neramumai. Neramumas pradėjo ir okupuotų valstybių atgabendantys privertiniams darbams darbininkai.

Kaip žinoma, j Karaliaučiu ir kitus Rytprusių miestus vokiečiai atgabendą nemažai ir Lietuvos gyventojų.

Papildomai iš Švedijos praneša, kad pereitą savaitę didelis svetimųšalių darbininkų būrys puolė Tanenbergo smogikų divizijos arsenalą, tuo metu kai alijantų bombonešiai bombardavo Karaliaučiaus uostą. Vėliau sukilėliai užpuolė policiją ir vokiečių sargybinius.

## Bombarduoja Baltijos uostus

Šią savaitę alijantų bombonešiai bombardavo Stettino ir Karaliaučiaus uostus prie Baltijos jūrų. Tuo pačiu metu rusų bombonešiai bombardavo Klaipėdos uostą, kur nusikandino vieną nemažą prekybinį laivą. Rusų lėktuvai taip pat bombardavo Liepoją, kur nusikandino keltą vokiečių laivų.

## Pasitraukė vengrų vyriausybė

Londono gauta žinių, kad šiomis dienomis pasitraukė Vengrijos vyriausybė, ministro pirmininko Sztojay vadovaujama. Vietoj rezignavusio Sztojay, naują vyriausybę pakeičias sudaryti gen. Giza Lakatos.

Žiniomis iš Turkijos, naujoji Vengrijos vyriausybė pradės taikos derybas su alijantais.

## Vokiečių nuostoliai Prancūzijoje

Iš Londono praneša, kad iki šiol Prancūzijoje vokiečiai turėjo labai didelius nuostolius užmušimais, sužeistais ir patekusiais į nelaisvę. Vokiečių nuostoliai šiaurės ir pietų Prancūzijoje siekia 275,000, neskaitant 42,000 paimtų į nelaisvę.

Kinijos prezidento Čian Kaišeko žmona dabar sunkiai serga Brazilijoje. Netrukus ji atvyks į Jungtines Amerikos Valstybes gydysis.

## Lietuva ugnyje

Lietuvai gresia badas. — Tūkstančiai lietuvių išgabenti į Vokietiją. — Vilniuje nėra vandens. — Suvalkija griuvėsiuose.

Antrą kartą šio karo metu Lietuvoje siaučia kardas ir ugnis. Nuo Vilniaus iki Rytprusių sienos karo audra graužia ir naikina viską. Lietuvos žmonės ankščiau buvo vežami į Rusijos gilumą, dabar tūkstančiai gabunami į Vokietijos vergūvę. Vos pradėję atsistatyti Suvalkijos miestai, vėl pavirto griuvėsių krūvas. Lietuvos ūkiai nyksta ir visai Lietuvai gresia bado ir lūpanų ligų pavojus. Lietuva, dviejų didelių ir karingų kaimynų prislegta, stovi tarp mirties ir gyvybės, tarp laisvės ir vergūvės.

Jau kelinta savaitę tarp rusų ir vokiečių eina didelės kautynės Suvalkijoje ir Zemaitiuose. Nuo Vilkaviškio per Raseinius iki Šaulių ir toliau į šiaurę vokiečių ir rusų armijos kausi visą jūrmirį. Tuo tarpu Lietuvos ūkiai ir miestai virsta griuvėsių krūvomis ir pelenais.

Kiek iki šiol žinoma, daugiausia yra nukentėję šie Lietuvos miestai: Kybartai, Vilkaviškis, Naumiestis, Raseiniai, Šauliai, Biržai ir kt. Neabejojama, kad tame ruožte, kur dabar kariuomenės armijos viena kitą naikina, mažai liks ir ūkių, dar mažiau javų.

Kur apylinkės miškuotos, ten žmonės iš miestų ir ūkių buvo įsikęję žemė miškuose ir ten gyvendavo iki mūsų praeidavo, bet labai dažnai grįžė namo, rasdavo tik rusenancias pelenų krūvas.

Besitraukdami vokiečiai, žinoma, grobė ką galėjo ir ką suspėjo. Daugiausia dėl to nukentėjo ūkininkai, kurių gavijai ir gyvuliai vokiečių buvo atimti ir išgabenti. Vienam pranešime, pereitos savaitės pabaigoje, sakoma, kad vokiečiai iš Lietuvos išgabeno visą geležį, mašinas ir kitą turtą. Net išplėšę geležinkelio bėgius, gabeno į Vokietiją. Visa Lietuvos riedamoji medžiaga buvo skubiai iš Lietuvos išgabenta į Vokietiją.

Gyventojai vis dar gabunami į Vokietiją. Prieš kurį laiką buvo paskelbta, kad lietuvių, daugiausia inteligentų, į Vokietiją buvo išgabenta per 60,000 žmonių, o iki šiol vokiečiai iš Lietuvos kasdien išgabena į Vokietiją apie 3,000 žmonių, nežūrind, kad Lietuvos Vokietijos siena jau kuris laikas uždaryta ir civiliniai žmonės į Vokietiją oficialiai neleidžiami.

Taip pat yra žinių, kad prieš kautynės Lietuvoje daugybė žmonių bėgo į Baltijos uostus, o iš ten laiveliais bandė pasiekti Švedijos krantus. Daugelis pasiekė, bet daug jų žuvo Baltijos jūroje nuo audrų ir kulky.

OWI rugp. 24 d. pranešime iš Švedijos sako, kad prieš kurį laiką vokiečiai iš Lietuvos į Vokietiją prievarta išgabeno 220,000 žmonių, bet tūkstančiai kitų, panikos ir baimės apimti, seka paskui besitraukiančią vokiečių armiją į vakarus.

Padėtis Lietuvoje baisi. Bado pavojus ypač didelis, didelis, nes maistas iš Lietuvos vokiečių išgabentas. Tose Lietuvos vietose, kur vokiečiai buvo priversti labai greitai trauktis, sakoma, nuostolių padaryta labai mažai. Miestai ir ūkiai liko beveik nepaliesti. Mažesnis dirbtuvės taip pat vokiečių nepalietos, betgi moderniškesnės dirbtuvės ir įmonės vokiečių išgabentos į Vokietiją.

Prieš šešias savaites naciai Kretingoje įsteigė naują koncentracijos stovyklą, kur sugrūdo apie 4,000 žydų, daugiausia iš Belgijos ir Olandijos, ir čia verčia juos dirbti sunkiausius darbus.

Pasitraukdami iš Vilniaus, vokiečiai sunaikino miesto vandentiekį ir dėl to pačiame Vilniuje vandens stoka. Kol kas žmonės ima vandenį iš šulinių, bet kaip ilgai to vandens užteks, nežinia. Rusai, kurie Vilnių užėmė, sako, kad Vilniaus vandentiekis bus pataisytas rugsėjo 15 d.

Taip pat praneša, kad Vilniuje Nerio ir Vilnelės upių vanduo esąs nešvarus ir jį gerti yra pavojinga, nes jis vokiečių užterštas. Maisto Vilniuje vis dar mažai. Tiesą, rusai dabar duoda kiekvienam gyventojui po 500 gramų duonos.

Vilniuje, tarp kitko, atidarytos dvi ligoninės ir klinikos; bet sergančių žmonių yra daug ir lūpanų ligų pavojus didelis.

## Neramumai Karaliaučiuje

Švedų spauda praneša, kad šios savaitės pradžioje Karaliaučiuje prasidėjo neramumai. Neramumas pradėjo ir okupuotų valstybių atgabendantys privertiniams darbams darbininkai.

Kaip žinoma, j Karaliaučiu ir kitus Rytprusių miestus vokiečiai atgabendą nemažai ir Lietuvos gyventojų.

Papildomai iš Švedijos praneša, kad pereitą savaitę didelis svetimųšalių darbininkų būrys puolė Tanenbergo smogikų divizijos arsenalą, tuo metu kai alijantų bombonešiai bombardavo Karaliaučiaus uostą. Vėliau sukilėliai užpuolė policiją ir vokiečių sargybinius.

## Bombarduoja Baltijos uostus

Šią savaitę alijantų bombonešiai bombardavo Stettino ir Karaliaučiaus uostus prie Baltijos jūrų. Tuo pačiu metu rusų bombonešiai bombardavo Klaipėdos uostą, kur nusikandino vieną nemažą prekybinį laivą. Rusų lėktuvai taip pat bombardavo Liepoją, kur nusikandino keltą vokiečių laivų.

## Pasitraukė vengrų vyriausybė

Londono gauta žinių, kad šiomis dienomis pasitraukė Vengrijos vyriausybė, ministro pirmininko Sztojay vadovaujama. Vietoj rezignavusio Sztojay, naują vyriausybę pakeičias sudaryti gen. Giza Lakatos.

Žiniomis iš Turkijos, naujoji Vengrijos vyriausybė pradės taikos derybas su alijantais.

## Vokiečių nuostoliai Prancūzijoje

Iš Londono praneša, kad iki šiol Prancūzijoje vokiečiai turėjo labai didelius nuostolius užmušimais, sužeistais ir patekusiais į nelaisvę. Vokiečių nuostoliai šiaurės ir pietų Prancūzijoje siekia 275,000, neskaitant 42,000 paimtų į nelaisvę.

Kinijos prezidento Čian Kaišeko žmona dabar sunkiai serga Brazilijoje. Netrukus ji atvyks į Jungtines Amerikos Valstybes gydysis.

## Lietuva ugnyje

Lietuvai gresia badas. — Tūkstančiai lietuvių išgabenti į Vokietiją. — Vilniuje nėra vandens. — Suvalkija griuvėsiuose.

Antrą kartą šio karo metu Lietuvoje siaučia kardas ir ugnis. Nuo Vilniaus iki Rytprusių sienos karo audra graužia ir naikina viską. Lietuvos žmonės ankščiau buvo vežami į Rusijos gilumą, dabar tūkstančiai gabunami į Vokietijos vergūvę. Vos pradėję atsistatyti Suvalkijos miestai, vėl pavirto griuvėsių krūvas. Lietuvos ūkiai nyksta ir visai Lietuvai gresia bado ir lūpanų ligų pavojus. Lietuva, dviejų didelių ir karingų kaimynų prislegta, stovi tarp mirties ir gyvybės, tarp laisvės ir vergūvės.

Jau kelinta savaitę tarp rusų ir vokiečių eina didelės kautynės Suvalkijoje ir Zemaitiuose. Nuo Vilkaviškio per Raseinius iki Šaulių ir toliau į šiaurę vokiečių ir rusų armijos kausi visą jūrmirį. Tuo tarpu Lietuvos ūkiai ir miestai virsta griuvėsių krūvomis ir pelenais.

Kiek iki šiol žinoma, daugiausia yra nukentėję šie Lietuvos miestai: Kybartai, Vilkaviškis, Naumiestis, Raseiniai, Šauliai, Biržai ir kt. Neabejojama, kad tame ruožte, kur dabar kariuomenės armijos viena kitą naikina, mažai liks ir ūkių, dar mažiau javų.

Kur apylinkės miškuotos, ten žmonės iš miestų ir ūkių buvo įsikęję žemė miškuose ir ten gyvendavo iki mūsų praeidavo, bet labai dažnai grįžė namo, rasdavo tik rusenancias pelenų krūvas.

## Rooseveltas tarsis su Churchilliu

Anglų radijas šią savaitę paskelbė, kad netrukus Jung. Amerikos Valstybių prezidentas Rooseveltas su usitais su Churchilliu. Jiedu tarsis karo paliuobų su Vokietija reikalais ir apie karo padėtį Toluimuose Rytuose.

## Sukilimas Slovakijoje

Pradėjus plėstis sukilimams okupuotuose Balkanuose, Bulgarija, Rumunija, Vengrija ir Jugoslavija pasėkė Slovakija, kur slovakų ir čekų požiūriu veikimas paskutiniu laiku labai sustiprėjo. Slovakijoje požiūriu karo daliniai atvirai išėjo į kovą su vokiečiais su kvilingais. Dabar padėtis Slovakijoje tokia kritiška, kad vietinė promociška slovakų valdžia turėjo šauktis vokiečių karo vadovybės pagalbos.

## Nepaprasti sprogimai Prancūzijos pajūryje

Anglų žiniomis, šią savaitę Prancūzijos pajūryje, apie Calais, buvo girdėti nepaprasti sprogimai. Spėjojama, kad vokiečiai veikiausiai pradėjo naikinti savo šaudyklės raketinėms bomboms, ar netikėtai sprogo viena iš naujų vokiečių raketinių bombų —V2, apie kurias vokiečiai jau senai kalba, bet kurių dar nepavartojo Anglijai apšaudyti.

Tuo tarpu anglų ir amerikonių kariuomenės kuopa atkirsti Calais ir kitą Prancūzijos pajūrij, iš kur vokiečiai apšaudė Angliją.

PHILADELPHIJOS LIETUVIŲ ŽINIOS

Vienybės skaitytojo ir rėmėjo, žinomo biznieri...

Philadelphijos Pastabos

Nežinau, kaip patenkinti mūsų redaktorius...

Ateinantį mėnesį iš Kalifornijos grįžta jauna chemikė...

Vienybietį Juozą Matulį turintį tavernos biznį...

Rugpj. 15 d. mirė karo veteranas Petras Povilaitis...

Vienybės skaitytojų ir rėmėjų Jono ir Juzės Lukų sūnus...

Nuolatinis Vienybės bendradarbis Zigmąs Jankauskas...

Rugpj. 21 d. sunkvežimis mirtingai užmušė Joną Kamarauską...

J. Gustis, žinomas veikėjas, mėnesinio žurnalo, Lietuvių Naujienos leidėjas...

Užsirašė ir atnaujino Vienybę šie asmenys: Pov. Kutra, St. Sholtmir, A. L. Reikow, Bareikis, J. Lukas, P. Biržis, J. Fartuskevičius, R. Gaubas, J. Gurevičius, J. Gustis, J. Jakimavičius, A. J. Kanisius, J. Matulis, Slavynas, K. Steponavičius, V. Valaitis, A. Zavadskas, J. Romanas, P. Daukas, J. Kavaliauskas, Merkeliūnė, J. Baltaduonis ir k.

Vienybės skaitytojo S. Agento sūnus Pranas, 18 metų, jau kuris laikas, kai tarnauja laivyne...

WATERBURIJO LIETUVIŲ ŽINIOS

Spaudos aidai

Jeigu žodis "fašistas" nebūtų taip plačiai tarp lietuvių išpopuliarintas...

kas Vasiliauskas iš B'klyno. Kalbės buvusio Lietuvos prezidento sūnus p. Julius Smetona...

Dr. M. J. Colny

Juodukai laimėjo

PHILADELPHIA, PA. — Per keletą kartų U. S. President's Fair Employment Practices Committee buvo įsakyta The Philadelph. Transportation Company...

Jau sveiksta Jonas Klikna, ilgametis šios kolonijos biznieri...

Stauga mirė Rugpj. 19 d. Kastantas Ramanauskas, 899 Highland Ave., praleidęs porą savaitių atostogose...

Paskutinis kvietimas ir pūkniką

American Friends of Lithuania rengia pikniką sekmdienį, rugsejo 17 d. Lietuvių Parke, už Lakewood. Šis piknikas bus vienas iš įdomiausių ir linksmiausių...

Atostogavo

PHILADELPHIA, PA. — Vietinis veikėjas, patrijotas ir žinomas biznieri...

kaip ir "taikos teisėjas". To principo dar ir šiandien laikaus. Bet jeigu taikos būdu nebus galima paveikti mūsų vadų — puolimą pradėsime.

AMERICAN RED CROSS logo and text: Dabar mokamas 3% Isteigta 1901 m. 204 NORTH BROAD ST. PHILADELPHIA 2, PA. A. MARCINKEVICZ, Prezidentas. C. S. CHELEDEN, Viceprezidentas, sekretorius

LICENSES Beer, Wine, Liquor WHOLESALE AND RETAIL

NOTICE is hereby given that License No. GB 1799 has been issued to the undersigned to sell beer...

BUY EXTRA WAR BONDS 5% ANTHONY MARTIN RESTORANAS IR BARAS 3759 N. 7-th Street, PHILADELPHIA, PA. Tel.: RAD. 8966

CLAM HOUSE A. Chizauskas, sav. Pirmos rūšies maistas ir gėrimai 585 Grove St. Braintree Route 128 Tel. Braintree, 1564

IDLE HOUR TAVERN J. M. Waisengoff, sav. GERIAUSI VALGIAI IR GERIMAI 1417 W. BALTIMORE ST., BALTIMORE, MD.

LOU'S CAFE L. Lietuvnikas, sav. Įvairios rūšies gėrimai Gardūs valgiai. Tikrai draugiškas patarnavimas. KEICIAMAI CEKIAI 1400 WOODALL STREET, Baltimore, Md. Tel. So. 2649

SILVER CAFE, Inc. S. ZAVADSKAS, sav. Visų South Bostono lietuvių kelio galas 324 W. BROADWAY, So. Boston, Mass.

ANTHONY WASKES RESTORANAS Įvairios rūšies valgiai ir gėrimai 3904 FRANKFORD AVE., PHILADELPHIA, PA. Tel.: DEL. 5220

KRUGELIO DEGTINĖS KRAUTUVĖ GREEN ir JOHN STREET KAMPAS Waterbury, Conn. Mes turime įvairiausias rūšies vyno, alaus ir degtinės Didžiausias pasirinkimas Priemamos kainos Tel. 3-9658

Patariam isigyti Daug Labų Dienų KAI UŽEINA BLOGAS ŪPAS, NELIUDĖK PATEMPĖS LŪPAS... greičiau įsigyk ir skaityk Atlikto Kriukio linksmų eilių knygą DAUG LABŲ DIENŲ. Kaina 100 centų. Gaunama Vienybės ofise ir paaflatintojus.

LICENSES Beer, Wine, Liquor WHOLESALE AND RETAIL

NOTICE is hereby given that License No. GB 2334 has been issued to the undersigned to sell beer...

NOTICE is hereby given that License No. EB 1592 has been issued to the undersigned to sell beer...

NOTICE is hereby given that License No. EB 468 has been issued to the undersigned to sell beer...

NOTICE is hereby given that License No. EB 387 has been issued to the undersigned to sell beer...

NOTICE is hereby given that License No. GB 1673 has been issued to the undersigned to sell beer...

NOTICE is hereby given that License No. GB 2479 has been issued to the undersigned to sell beer...

NOTICE is hereby given that License No. GB 1236 has been issued to the undersigned to sell beer...

NOTICE is hereby given that License No. GB 1986 has been issued to the undersigned to sell beer...

LICENSES Beer, Wine, Liquor WHOLESALE AND RETAIL

NOTICE is hereby given that License No. GB 2075 has been issued to the undersigned to sell beer...

NOTICE is hereby given that License No. GB 1867 has been issued to the undersigned to sell beer...

NOTICE is hereby given that License No. GB 5666 has been issued to the undersigned to sell beer...

NOTICE is hereby given that License No. GB 1752 has been issued to the undersigned to sell beer...

NOTICE is hereby given that License No. GB 4943 has been issued to the undersigned to sell beer...

NOTICE is hereby given that License No. GB 9998 has been issued to the undersigned to sell beer...

NOTICE is hereby given that License No. GB 9812 has been issued to the undersigned to sell beer...

NOTICE is hereby given that License No. EB 629 has been issued to the undersigned to sell beer...



# DETROITO LIETUVIŲ DIENOS

MARIJA SIMS

## Padėkos laiškas gubernatoriui T. E. Dewey

LVS centro valdybos finansų raštininko J. Kripo sumanymu, vietinis skyrius ruošia atitinkamą padėkos laišką New Yorko gub. Thomas E. Dewey už jo išsireiškimą už mažųjų tautų laisvę. Kai laiškas bus pagamintas ir išsiųstas, parašysiu apie tai daugiau.

Būtų gerai, kad ir kitų kolonijū lietuvių išreiktų, kuriu nors būdu padėką gub. Dewey.

## Pirmos mišios

Sekmadienį, rugp. 20 d., šv. Antano bažnyčioje laikė pirmas mišias, kun. Stanislovas J. Saplis.

Vakare, kun. Saplio pagėrbimui, buvo suruosta vakarinė Lietuvių svetainėje.

Mišios buvo įspūdingos, nes dalyvavo net 6 kunigai. Šv. Antano bažnyčia buvo išpuošta ir pilnutėlė žmonių.

Šios parapijos klebonu yra nuosirdus kunigas Ignacas Boreišis.

Kun. S. Saplis buvo įšventintas rugpiucio 13 d. Marijonų Seminarijos koplyčioje, Hinsdale, Illinois.

## Viešėjo

Stefanijos Douvan sūnus, aviacijos leitenantas, Ensign Viktor E. Douvan, buvo parskridęs kelioms dienoms aplankyti savo mamytę ir tetą Miluviene.

Viktoras baigė mokyklą rugp. 15 d., Pensacola, Floridoje ir gavo sparnus.

Viktoro mamytę S. Douvan Čiurlionytė, labai sžiaugėsi sūnaus apsilankymu ir laimingai baigusiu karo mokyklą.

Pas veikėjus Motūzus, apie savaitę laiko viešėjo F. Motūzo puseerė, švogeris Katalilias ir jų dukterė Emilija, iš Boston, Mass. Katalilias yra senis bostoniečias ir gerai lietuvių žinomi, nes jie daugelį metų operuoja kėpyklą. Dukterė Emilija dirba lietuvių laikrašcio "Darbininko" administracijoje. Veikėjai Motūzai svečiais vaišino ir stengėsi parodyti miesto įvairenybes. Svečiai, sako, nesigali ilgai keliuonę padarę. Detroitas įdomus miestas.

Trumpai viešėjo pas dr. J. Jonikaitį ir dr. Sims inžinierius Pijus Žiūris su žmona, Evalina Yčaitė ir Žiūrio sesutės dukterė ir sūnūs iš Bostono.

## Grįžo iš Kalifornijos

Neseniai grįžo iš Kalifornijos Alise Bepirštienė. Alise yra poetės Onos Pucetaitės vyro Leo Gilio sesutė. Ji pirmiau gyveno Grand Rapids, Mich. Vyrui mirus, buvo nuvažiavus pas Gilius į Los Angeles, Calif. ir ten apie metus išgyveno. Dabar Alise grįžo į Detroitą pas savo sūnų. Taipgi ir jos dukterė su mažū sūneliu grįžo iš Kalifornijos. Jos vyras dabar karo lauke Italijoje. Viešnios ilgisi Kalifornijos gražumo ir malonumo, bet tikiu — joms bus smagiau kai susipažins su vietiniais lietuviams.

## Užsimokėjo už Vienybę

Teisėjas J. P. Uvickas užsimokėjo už Vienybę. Teisėjas Uvickas yra vienas iš pirmutinių lietuvių advokatų šiame mieste. Prieš 23 metus

# 5,600,000 karo pramonės darbininkų aprūpinti butais

John B. Blandford, Jr., Valstybinės Apsigyvendinimo Agentūros Administratorius, praneša, kad karo metu namų statyba tebetęsiama nuo 1940 metų vasaros ar jau pabaigta, dabartiniu metu viršija vieną ir tris ketvirtis milijono vienetu, kuriuose bus apgyvendinta apie 5,600,000 karo pramonės darbininkų ir jų šeimoms narių.

Beveik visa valdžios finansuota karo metu būtų statyba yra laikino pobūdžio ir bus nugriauta po karo, tuo tarpu kai namai pastatyti su privataus kapitalo parama, bus palikti pokarinių laikų normaliam naudojimui. 90 nuosimčių privačios karo metu namų statybos yra finansuota Federalinės Apygyvendinimo Administracijos apdraustų paskolų.

# Didelis radijo valandos piknikas

PHILADELPHIA, PA. — Praeitį sekmadienį, rugp. 20 d., Vytauto Parke, įvyko Antano Dziko vadovaujamai radijo programai, leidžiamai trečiadienių ir šestadienių vakarais, palaikyti piknikas. Diena buvo nepaprastai graži, todėl ir publikos buvo labai daug.

Jau septyneri metai, kai Antanas Dzikas yra įsteigęs šią radijo valandą, leidžiamą iš WTL stoties. Faktinai, šios radijo programos steigėjas yra K. Steponavičius, Philadelphiajos lietuvių bizinierių veteranas, turįs milžinišką urmo sandėlį. Steponavičius padėjo finansinį pagindą Dziko radijo programai ne tik biznio sumetimais, bet taip pat lietuvių palaikymo tikslais. Piknike teko Jūsų korespondentui susitikti p. Steponavičių ir pasikalbėti bendrais mūsų reikalais. Steponavičius išreiškė džiaugsmo, kad šiandien jam Dziko radijo programa jau mažiau kaštuoja. Girdi, "man ta programa dar mažiau kaštuoja, jeigu ir kiti Philadelphiajos bizinieriai ją taip remtų, kaip aš remiu," pareiškė p. Steponavičius.

Kadangi WTL stotis dabar yra padidinta net iki 250 kc. (pirma buvo tik 100 kc.) todėl Dziko vadovaujama lietuvių radijo programa bus girdima ne tik visoje Philadelphiajoje, bet ir tolimose apylinkėse.

Grįžtant prie paties pikniko, reikia pasakyti, kad jis iš tikrųjų buvo gražus ir didelis. Gražiame Vytauto parke, kur tiek daug žolės ir medžių, susirinkusi publika turėjo progos ne tik pasilinksinti, pasižmonėti, bet ir pakvėpuoti tyru oru. Šiais gazo linu trūkumo laikais, šiuo darbymečiu, sutraukti tiek daug publikos galėjo tik Dzikas, turįs plačios Philadelphiajos lietuvių visuomenės pritarimą. Tai reiškia, kad septynerių metų Dziko darbas radijo srityje visuomenėje yra giliai vertinamas. Tiesą pasakius, Dziko radijo valandos parengimui visados būna dideli ir sėkmingi. K.

## BOMBARDAVO TILŽĘ

Šios savaitės pradžioje rusu generalištabas pranešė, kad rusu bombonešiai keletą kartų bombardavo Tilžės geležinkelio stotį ir kitus strateginius punktus. Stotyje bombardavimo metu stovėjo aštuoni traukiniai su ginklais ir amunicija, kurie buvo rusų lakūnų sunaikinti.

Amerikiečiai Prancūzijoje dabar apie 490 mylių nuo Berlyno.

# VOKIEČIŲ MOKSLININKAI APIE MAŽĄ LIETUVĄ

Dabar, kai plačiai kalbama ir rašoma apie Rytprūsų atidavimą Lenkijai, tai mes manome, kad mūsų skaitytojams būtų įdomu žinoti, ką patys vokiečių mokslininkai rašė apie tą kraštą, kuriame, kaip žinoma, amžiais gyveno lietuviai ir jų broliai prūsai. Čia mes paduodame visa eilę ištraukų iš įvairių vokiečių mokslininkų parašytų knygų apie Rytprūsų ir Mažąją Lietuvą. (Tęsinys)

88. "Maždaug apie 1225 m. prasidėjo lietuvių tautos ir senųjų prūsų antra baidioji tragedija: vokiečių ordino pagrobimo karas! Jau vokiečių riteriai buvo padėję pamatus seniausiems Kulmo ir Torunės miestams ir žygiavo prie Aismarių. Atsirado Marijėnverderis, Marijėnbergas, Elbingas ir Karaliaučius. Lietuvių tauta su nepaprastu atkakumu kovojo už pavojuje esančią savo laisvę ir per kelis šimtmečius sudavė ordinui skaudžių smūgių, pav., 1226 m. liepos 13 d., prie Durbės ežero, kuris priklauso seniausiam Lietuvos kunigaikščių Mindeikių, apie kurį turime žinių. Sunkiausiai kovodamas ir medžiudamas pagonis, o tam ypac skatinta tų laikų krikščionys, ordinas 1283 m. pasiekė Nemuną ir 1289 metais įkūrė Ragaine, komtūro buveinę. Tačiau praėjo dar daugiau kaip 100 metų, kol jis galutinai galėjo sunaikinti lietuvių pilis."

Jemmy Kopp, Geschichtes des Landkreises Tilsit, 1918

89. "Ar Prūsų Lietuva tada jau buvo prisikiriama prie Prūsų žemės, yra daugiau negu klausimas. — Kai abu Lietuvos kunigaikščiai — Algirdas ir Kęstutis — 1358 metais galvojo priimti krikštą, kad įsigytų laisvas rankas Rusijos atžilvų, reikalavo atgailinti visus tas žemes, kurios iš jų buvo išplėtos, ir norėjo pagal tai nustatyti ribas Deimenos ir Alnos upėmis. Taigi mes tikrai neapsiriksim, jei Narduvos ir Skalvos gyventojus laikysime buvus lietuviams prieš Ordinui ateinant."

Dr. Albert Zweck, Deutsches Land und Leben in Einzelschilderungen (Litauen), 1898.

90. "Drago prierašas: Kad lietuvis labai užsitarnauja, kad būtų išlaikyta jo būdo savybė ir kalbos grynumas mokykloje bei bažnyčioje, nes kalba yra puikus įrankis šviesti ir išlaikyti, matyti iš jo anksčiau nurodyto parašymo. Aš prie šio dar pridėdu, kad šliaučiujimas jam yra svetimesnis, negu jo kaimynėms tautoms. Jis yra pratęs su savo vyresniais kaip su lygiais ir visai atvirai kalbėti. Vyresnieji nelaiko to per pikta ir neatsisako jam rankos paduoti, nes jie mato jį sutinkant su viskuo, kas teisinga. Jų (lietuvių) išdidumas arba greičiausiai, vertės jausmas, kuris rodo drąsą ir garantuoja jų ištikimybę, visai skiriasi nuo kiekvienos kaimynės tautos pasididžiavimo, kai ji ką nors praklinesnio turi."

Tačiau, neskaitytant tos nados, kurią valstybei gali teikti tokio būdo tautos pagalba, reikia dar pažymėti ta didelę vertę, kurią teikia mokslui, ypaci senajai tautų kilnojimosi istorijai, gryna ir be galo sena dabar siaurame plote uždaryto ir tarytum izoliuoto tautų kamieno kalba, kurios negalima menku dalyku lai-

kyti, ir dėl to reikia jos savotiškumas saugoti. Todėl Buešchingas labai apgailestavo per ankstybą mirtį mokyto Halės profesoriaus Thaumanno, kuris tiems tyrinėjimams buvo per daug įtępęs savo jėgas. Apskritai, jeigu jau iš kiekvienos kalbos negalima laukti kokių didelių laimėjimų, tai vis dėlto krašte, pav., Prūsų Lenkijoje, kiekvienos tautės švietimui yra svarbu mokyklos ir bažnyčios mokslas dėstyti grynąją (lenkų) kalbą, nors ja kalbėtų ir už krašto ribų, ir ją (kalbą) pamažu pagyvintų, nes tuo būdu kalba geriau atitiktų tautos ypatybę ir tuo pačiu metu būtų aiškesnis jos supratimas."

Imanuelis Kantas, Littauisch - deutsches und Leutsch - littauisches Worter - Buch, von C. G. Mielcke, 1800. (Bus daugiau)

# SAKO, GEN. VON KLUGE UZMUSTAS PRANCUZIJOJ

Pereitos savaitės pabaigoje spaudoje buvo paskelbtas nepatikrintas pranešimas, kad vokiečių kariuomenės vadas Prancūzijoje gen. Von Kluge užmestas vakarų fronte. ...Prieš kurį laiką buvo paskelbta, kad Von Kluge buvo pašalintas iš savo pareigų.

# 250,000 BELAISVIŲ

Anglų žiniomis, nuo šių metų birželio 6 d., kai prasidėjo Prancūzijos atvadavimas, alijantai iki šiol į nelaisvę paėmė per 250,000 vokiečių. Pietinėje Prancūzijoje į nelaisvę paimta per 30,000 vokiečių. Belaisvių tarpe yra vienuolika generolų.

# LIETUVIŠKA UŽEIGA

IVAIRI DEGTINĖ, ALUS IR VYNAS



J. V. PAULIONIS  
417 W. PRATT STREET BALTIMORE, MD.

# CHARLES J. ROMAN (RAMANAUSKAS)



# LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

Moderniška laidojimo įstaiga: didelė, graži koplyčia; erdvi salė su baru, pakeleiviams suteikiama nakvynė — viskas nemokamai.

Nelaimės valandą kreipkitės į mūsų įstaigą, dieną ar naktį — mes visados pasirėngę jums suteikti geriausią patarnavimą.

1113 Mt. Vernon St. PHILADELPHIA, PA. Telefonas Poplar 4110

# JUOZAS KAVALIAUSKAS

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

Licensed Penna and New Jersey  
1601-03 SO. 2-nd STREET, PHILADELPHIA, PA.  
Tel.: DEW 5136

# LIETUVIŲ UŽEIGA

113 CHAPEL ST., NEW HAVEN, CONN.

Cia susirenka visi New Haveno lietuviai

Pirmos rūšies gėrimai ir patarnavimas



Bronius Daujotas

# LICENSE

Beer, Wine, Liquor WHOLESALE AND RETAIL

NOTICE is hereby given that to sell beer, wine and liquor as Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 388 Court Street, Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.  
JENNIE GREENGLASS (Bill's Tavern) 388 Court St., Brooklyn  
NOTICE is hereby given that GB 5894 has been issued to the to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 388 Court Street, Borough 2 County of Kings, to be consumed on the premises.  
MICHAEL CHASANOFF 385 Sumpter St., Brooklyn  
NOTICE is hereby given that GB 10020 has been issued to the to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 294 Atlantic Avenue, Borough 1 County of Kings, to be consumed on the premises.  
DOMENICO TORTORINO 294 Atlantic Ave., Brooklyn  
NOTICE is hereby given that GB 9991 has been issued to the to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 682 Union Street, Borough 4 County of Kings, to be consumed on the premises.  
MICHAEL DE MATTI 682 Union St., Brooklyn  
NOTICE is hereby given that GB 4182 has been issued to the to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 416 Monroe Street, Borough 1 County of Kings, to be consumed on the premises.  
SEYMOUR MAIMAN 416 Monroe St., Brooklyn  
NOTICE is hereby given that GB 2192 has been issued to the to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1031 Gas Street, Borough 4 County of Kings, to be consumed on the premises.  
MAX PRELLER 1031 E. 92nd St., Brooklyn  
NOTICE is hereby given that GB 2190 has been issued to the to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 244 Kings Highway, Borough 4 County of Kings, to be consumed on the premises.  
AMANDUS JUNGE 244 Kings Highway, Brooklyn  
NOTICE is hereby given that GB 1967 has been issued to the to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 855 Knickerbocker Ave., Borough 4 County of Kings, to be consumed on the premises.  
FRANCIS WEISSMAN 855 Knickerbocker Ave., Brooklyn  
NOTICE is hereby given that GB 2434 has been issued to the to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 432 Wilson Avenue, Borough 4 County of Kings, to be consumed on the premises.  
CHRIST MAIER 432 Wilson Ave., Brooklyn  
NOTICE is hereby given that GB 515 has been issued to the to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 2579 Crowspey Avenue, Borough 4 County of Kings, to be consumed on the premises.  
WILHELM LUDWIG NE (Wilf's Lunch Bar) 2579 Crowspey Ave., Brooklyn  
NOTICE is hereby given that EB 420 has been issued to the to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 283 Wilson Avenue, Borough 4 County of Kings, to be consumed on the premises.  
THEODORE FUGER 283 Wilson Ave., Brooklyn  
NOTICE is hereby given that EB 1604 has been issued to the to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 479 Livonia Avenue, Borough 4 County of Kings, to be consumed on the premises.  
ROSE KELLNER 479 Livonia Ave., Brooklyn  
NOTICE is hereby given that EB 213 has been issued to the to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 765 New Lots Avenue, Borough 4 County of Kings, to be consumed on the premises.  
MAX SCHNEIDER 765 New Lots Ave., Brooklyn  
NOTICE is hereby given that EB 827 has been issued to the to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1701 78th Street, Borough 4 County of Kings, to be consumed on the premises.  
FRANK DE VITO (Homeswood Bar & G) 1701 78th Street, Brooklyn  
NOTICE is hereby given that EB 1783 has been issued to the to sell beer, at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 802 - 64th Street, Borough 4 County of Kings, to be consumed on the premises.  
NOR. AM. SEAMEN & HOLDING CORP. 802-64th St., Brooklyn

# Lietuvių Nauji

Mėnesinis žurnalas. Tik 50 332 North 6-th S PHILADELPHIA.

# GARDEN HOUSE AND CAFE

A. ZINCELETA, Proprietor

Pirmos rūšies degtinė ir alus. Lengvi užkandiniai

Tautiečiai pas tai 612 E. Lombard BALTIMORE, MD. Tel.: Lexington 8



MIRĖ ADVOKATAS MONROE-MANDRICKAS

BALTIMORE, MD. — Rugsėjo 16 d. mirė jaunas advokatas, Edvardas G. Monroe-Mandrivicas, nevedęs, 30 metų amžiaus. Paliko dideliam mūlūdime tėvą Joną Mandrivicą ir seserį Hildą, daug giminių ir draugų, ir jų šį korespondentą, velionio brūkštą tėvą.

Velionis buvo jaunas, aukštas, gražus, malonus ir draugiškas asmuo. Prieš metus laiko pradėjo sirginti širdies liga. Nuo to laiko pradėjo vysti. Per kelis mėnesius sunkiau sirgo. Buvo Floridoy kiek laiko, neseniai grįzo namo. Vienok sveikata jo mažėjo. Kelias dienas prieš mirtį buvo nusilpęs ir gulėjo lovoy. Rugsėjo 15 d. vakare sakė noris miego. Seima leido jam miegoti. Sesuo Hilda rugp. 16 d. d. 5 val. rytą, buvo jo kambaryje ir girdėjo jį ramiai miegant. Grįžusi vėliau jau rado mirusį. Velionis gulėjo lovoy akis užmerkęs, su šypsena veide.

Laidotuvės buvo gražios ir įspūdingos. Gėlių ir vainikų buvo daug. Kun. Jasaitis iš Šv. Petro parapijos atliko laidojimo apeigas: buvo namuose, o bažnyčioje laikė vyriausias mišias, kitiem dviem kunigam laikant mišias prieš šaltinių altorių, pasakė įspūdingą pamokslą ir Holy Redeemer kapinėse laimino kapą.

Grabnešiais buvo velionio giminaičiai ir artimi draugai: Zigmās Traronas, Vinc. Tra-poška, adv. Tomas G. Gray-Grajauskas, poeizstas Petras Malinskis, John O. Bishop, velionio firmos dalininkas O. Barton McLean, Paul See-mers, Jr., ir Jonas Adomai-tis.

Garbės grabnešiais buvo adv. Nadas Rastenai, dr. Jo-

nas Bučnis, Stasys Janušas, Kazys Trapoška, Stasys Ben-deris, Ignas Andrišiūnas, Ka-zys Sarpolis, Vincas Valča-kas, Jonas Zinkevičius ir Juo-zas Skorka.

Velionis buvo kultūringas jaunas vyras. Jis buvo baigęs pradinę mokyklą, aukštesnę mokyklą, Loyola Kolegija, 1939 metais baigė Marylando universitete teisių skyrių, ir po to tapo pilnateisiu advoka-tu. Kiek laiko velionis dirbo kaip Deputy Collector prie Internal Revenue. 1943 me-tais su O. Barton McLean su-laukė firmą "McRo Tax Ser-vice" ir teikė patarnavimus mokesčių reikaluose.

Velionis buvo vienas iš kū-rėjų Lietuvių Demokratų Klū-bo, buvo jo nariu visą laiką. Kelis kartus buvo direktorių boardo pirmininku bei klubo viceprezidentu. Prieš kelis metus buvo išrinktas delegatu j Marylando demokratų kon-voenciją ir nemažai dalyvavo politiškuose rateliuose.

Gaila, kad beširdė mirtis nuskynė tokį jauną profesio-nalą ir gerą lietuvi. Velionis didžiavosi esąs lietuvių ir ge-rai vertojo tėvų kalbą. Velionis palaidotas Holy Redeemer kapinėse, aukštam žaliaam kalnely, šale gerosios jo motinos, kuri tik keli metai kai mirė.

Netekome gero profesiona-lo ir gero jauno lietuvi. Jis visis maloniai sutikdavo ir jį visi gerbė ir mylėjo. Jūsų ko-respondentas juomi, savo krikštasiūniui, viuomet didžia-vosi.

Nors jo mes netekome, bet jo geras būdas ir maloni šyp-sena ilgai, ilgai liks mūsų at-mintyje.

Ramai išsėkis, garbingas lietuvi!

Antanas Kurelaitis.

Nekaltinkime kitų, patys būdami kalti

CHICAGO, ILL. — San-daros Redakcija savo laikraš-ty, 33 n., straipsnyje "Ka pa-tys lietuviai iškovos" nusis-kundžia, kad kai kurie geros širdies lietuviai, kurie linki Lietuvai daug gero, nori, kad ji būtų laisva ir nepriklauso-ma, bet aktyviai neremia ben-drųjų pastangų ją išvaduoti. Toliau ji primena, kad laiky-masis tokios fatalistinės pa-žiūros silpnina lietuvių reika-lus ir gelbsti laisvės priešam.

Tai yra tikra tiesa. Bet tai yra tik viena medaliao pusė.

Apie kitą jo pusę Sandaros Redakcija nutyli. O toji jo pusė kaip tik ir yra pati svarbiausia. Kokios tos bendros pastangos, kurių tie geros širdies lietuviai neremia? Kas yra kaltas tam? Ar tie geros širdies lietuviai, ar tos pastan-gos, kurių jie neremia?

Kiek man teko pažinti tuos geros širdies lietuvius iš jų straipsnių Vienybėj ir Dirvoj, tai jie neremia tam tikrų ki-tos lietuvių grupės pastangų, kurias jie laiko arba bergž-džiui eikvojimu laiko ir pini-gų, tokiai baisiai nelaimėi Lietuvą ištikus, kokia yra da-bar, arba kenksmingu žygiu lietuvių tautos ateičiai ir lais-vei. Gi Sandaros Redakcija ir jos sankeleiviai, kurių bend-ras pastangas tie geros širdies lietuviai nupeikia, vietoj parodžius jiems, kad jie kly-sta tai darydami, daro vieną iš dviejų: arba jų daromus priekaištus arogantiškai nu-tyli, arba atsako jiems pieme-niška, anaipol jokiai redak-cijai nepriderama kalba. To-kia Sandaros Redakcijos tak-tika tikrai mūsų reikalų ne-pataisys. Nors ji gerai supran-ta vienybės reikalingumą, bet, pati būdama kalta, kalti-na kitus, visai nekaltus. Argi tai protas yar skolinti takti-ką iš bolševikų, jų visiškai nu-puolusių doroj žmonių, kurie drįsta aiškiausiai melą skelbti žmonėms kaipo tikrą tiesą? Kur mes neušim šituo keliu? Pagalvokime bent kartą!

Tai liūdnas dalykas, bet taip yra.

Meteoras.

VINCO ZINKEVICIAUS

MAISTO KRAUTUVĖ  
17 Arthur Street,  
MONTELELO, MASS.  
Tel.: 2254 M

Dr. M. J. COLNEY  
priėmimo valandos nuo  
10 v. r. iki 8 v. v.  
148 Grand Street,  
WATERBURY, CONN.  
Tel.: 3-4747

BEN'S MARKET  
B. GUSTAS, sav.  
Pirmos rūšies maistas  
98 GROVE STREET,  
AMSTERDAM, N. Y.  
Tel.: 1756-J

WILLIAM PASCHALL  
MAISTO KRAUTUVĖ  
408 North 8 -th Street,  
PHILADELPHIA, PA.  
Tel.: LOM. 2293

Boston Realty Trust  
INSURANCE SERVICE  
veda  
adv. Joseph B. Gailius  
317 E St. (Broadway kamp.)  
South Boston, Mass.  
Tel.: SOU 2732

Radio Voice of the Lithuanians  
JONAS VALAITIS  
179 SOUTH 2nd STREET  
Brooklyn 11, N. Y.  
Evergreen 8-7871  
THURSDAYS 7 p. m.  
WWRL, 1600 kcs  
Dir. J. Ginkus  
SATURDAYS 3 p. m.  
WEVD, 1330 kcs  
Dir. J. Stukas

NATIONAL BAKING CO.  
DŪDOS DUONA  
Duona, duona kasdieninė,  
Ar kvietinė ar ruginė.  
Jei bandysi būt be duonos,  
Būsi silpnas kaip aguona.  
Todėl pirkdamas vištę,  
Nepamirši ir duonytės.  
Jai ant stalo pirma vieta,  
Ji maitina visą svieta.  
12 Ashmont Avenue, Worcester, Mass.

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARSVA  
231 Bedford Avenue,  
Brooklyn, N. Y.  
KOPYLČIA LAIDOTUVĖMS  
Telefonas, EVergreen 8-9770

MATTHEW P. BALLAS  
(BIELIAUSKAS)  
660 Grand Street,  
Brooklyn, N. Y.  
Notary Public Tel.: STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS  
(ARMAKAUSKAS)  
423 Metropolitan Avenue,  
Brooklyn, N. Y.  
Tel. EVergreen 7-4335 Kopylčia Laidotuvėms

Estate of A. J. VALANTIEJUS  
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.  
GENERAL INSURANCE AGENT  
54-41 — 72nd Street,  
Maspeth, L. I., N. Y.  
Notary Public W. S. HALIKS, Newton 9-4464

F. W. SHALINS  
(ŠALINSKAS) Woodhaven, N. Y.  
LAISNIUOTAS GRABORIUS  
84-02 Jamaica Avenue,  
Woodhaven, N. Y.  
Tel. Virginia 7-4499 Kopylčia Laidotuvėms

RODZEVICZ FUNERAL HOME  
P. RADZEVICIUS, Direktorius  
Telefonas, STagg 2-4409  
402 Metropolitan Avenue,  
Brooklyn, N. Y.

Visi šie laidotuvų direktoriai išnuomoja automobilius įvairiems reikalams

Degtinės kiek tik kas nori

X. Strumskis mums, praneša, kad Republic Liquor Store yra gavęs tiek daug įvairios rūšies degtinės, kad dabar klientai jos gali gauti ne tik buteliais, bet ir dėžėmis. Strumskio vadovaujamas Lietuviškas Monopolis, kaip žinoma, dabar yra 322 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

Skaitykite ir platinkite Vienybę.

JUOZO GINKAUS  
RADIJO PROGRAMA  
Ketvirtadieniais, nuo 7 iki 7:30 v. v. WWRL, 1600 kc.  
495 Grand St., B'klyn, N. Y.  
Tel.: EVergreen 4-7142

J. VAITULIONIS  
PIRMAS LIETUVIS  
Chiropaktas Gydytojas  
307 GRAND STREET,  
BROOKLYN, N. Y.  
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak.  
Sventadieniais susitarus


Clement Voketaitis  
ADVOKATAS

41—40 74-th STEET,  
JACKSON HEIGHTS, N. Y.  
Telephone: NEWton 9-5972

LIETUVISKA  
ALUDĖ  
KARSTI UZKANDŽIAI  
K A S D I E N  
★  
Patogi vieta užėjimui su MOTERIMIS  
★  
RHEINGOLD Extra Dry Alus. — Didelis paširinkimas visokių gėrimų  
Juzapas Zeidat  
411 GRAND STREET  
BROOKLYN, N. Y.

Nežiūrint, kad viskas brangsta, Vienybė metams tekinuoja tik \$3.00. Užsiprenumeruokite dabar.

ALLIANCE HALL  
Restauranas ir Baras  
Viena iš puikiausių lietuviškų svetainių  
Tinkama vieta visokioms pramogoms.  
Kasdien muzika ir šokiai  
ALLIANCE HALL  
K. Buividas, sav.  
197 Grand Street,  
Brooklyn, N. Y.  
Tel.: EVergreen 4-6344

COMPLIMENTS OF  
SCHOLES BAKING, Inc.  
V. LUKAS, Prop.  


LIETUVISKA DUONA — Geriausia duona  
532 Grand Street, Brooklyn, N. Y.  
Tel. EVergreen 4-8802  
Lietuviška duona, pyragai ir įvairūs keikšai pristatomi į visas Brooklyno miesto ir apylinkės dalis. Mūsų duona pristatoma ir į kitus miestus. Mūsų kepkykloje galite gauti vestuvių, krikštynų, gimtadienių ir kitokių iškilmių pyragų

PHILIP BENDER  
AVALINĖS KRAUTUVĖ  
Išteigta 1882 m.  
Mūsų batų kokybė jau seniai yra žinoma lietuviams  
DIZIAUSIAS PASIRINKIMAS VISIEMS SEIMOS NARIAMS  
245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.  
Telefonas: EV. 7-2043

GYDOMOS CHRONIŠKOS LIGOS  
VYRŲ IR MOTERŲ  
  
Pilvo, odos ir nervų ligos. Generalis nusilpimas, nugaros skaudėjimas, patinimas gilūs, chroniškos votys, pilvo ir žarnų netvarka, inkstų ir puslės suirimas. Mes gydome vyrus ir moteris, ktuojų tyrinėjimas, urinalysis X-ray teisingai išaiškina ligą ir nustato tinkamą gydymo būdą. Vidutinės kainos.  
MEDIKALĖ EGZAMINACIJA \$2.00  
DR. L. ZINS  
110 EAST 16th St., NEW YORK  
Tarp 4 Avenue ir Irving Place  
Valandos: 9 val. ryto—7 val. vak. Sekm. 9 v. r.—2 p.p.  
(Išteigtas prieš 28 metus)

BROOKLYNO LIETUVIŲ GYDYTOJAI  
DR. JOHN WALUK  
161 No. 6th Street  
DR. BLADAS K. VENCISUS  
499 Grand Street  
(Dantų Gydytojas)  
DR. A. P E T R I K A  
221 So. 4th Street  
(DANTŲ GYDYTOJAS)

GIMTADIENIO SIURPRIZAS

BRIDGEPORT, Conn. — Rugsėjo 26 d. siurprizo puota surengta Elenai Skikienei, 397 Hawley Ave., Bridgeport, Conn., kurios gimtadienis buvo sekmadienį, ir puotos tokiu būdu nesitikejo šėštadienį, nes buvo pasirošusi sekmadieniui savo namuose. Jos vyras Stanley, sūnelis Juozukas, dukrelė Daratytė, mokėjo savo mamytę apgauti ir Kaminskams vadovaujant, jų namuose, 526 Atlantic St., Bridgeporte surengta puota šėštadienį. Patebėjo rengti, dalyvavo, suruošė dovanas: B'klyno Ališauskai, Ambrozai, Bridgeporto: Marcinkai, Kazlauskai, Dembskai, Šap-kai, Bendoraciūnai, Vilčinskaitė ir Kaminskaitė, Brooklyno Klimienė, Bridgeporto Dembskytė, ir puota buvo labai sėkminga ir maloni.

Žymūs svečiai bus piknike

WATERBURY, Conn. — Rugsėjo 17 d. American Friends of Lithuania rengia didelį pikniką, į kurį atvyksta Lietuvos prezidento našė Sofija Smetonienė, Dirvos redaktorius Karpusis, LVS pirmininkas P. J. Žiuris ir k. Piknikas įvyks Lietuvių parke, Lake-wood, Conn.

Michael M. Devenis  
LIETUVIS GYDYTOJAS  
Brown Building  
Exchange Place,  
WATERBURY, CONN.  
Priėmimo valandos: nuo 2 iki 4 v. p.p. ir nuo 6 iki 8 v. Telefonas:  
ofiso 3-3888, namų 3-1554

Nuo rugsėjo 1 d. galioja cukraus ženklelis no. 33

Kai reguliavimo įstaiga praneša, kad nuo š. m. rugsėjo 1 d. įsigalioja ženklelis No. 33 Keturtojoje Racionavimo Knyguteje. Ženklelis tinka penkiems svarams cukraus.  
No. 33 ženklelis galios neribotą laiką, kaip ir kiti, dabar naudojami cukriui ženkleliai, būtent: no. no. 30, 31, 32.  
No. 40 ženklelis tinka penkiems svarams cukraus konservams gaminti (kenavimui) ir galioja iki 1945 m. vasario 28 d.  
Kainų Reguliavimo Įstaiga nustatė taisyklę įgalinti vieną cukraus ženklį dviem ir pusei mėnesio.

Popierio padėtis labai kritiška

Harold Boeschstein, einaš Karo Gamybos Vadybos Miško Produktų Biuro direktoriaus pareigas, išleido pranešimą neseniai įvykusiems nesuapiraimams dėl celulozės ir popierio padėties Jung. Valstybėse išaiškinti. Jis pa-brėžė šiuos dalykus:

1. Kad popierio ir kartono padėtis šiandieną yra labai kritiška, nežiūrint žybaus pagerėjimo celulzdos gamyboje.
2. Kad, atvirškiajai kai ko manymui, karo pajėgos neturi didelių inventoriaus rezervų.
3. Kad pasėkoje karo ir kai kurių būtinių reikalavimų gali būti reikalinga sumažinti atsargas popierio ir kartono, skirtų civiuiams.
4. Kad labai reikalinga dar padidinti popierio ir popierio išdirbinių gamybą.

STANLEY TOLIUS  
Šaly kelio vieškelio pakalnės karciamelėj Gardis užkandėliai, dar gardesni gėrimėjai  
158 N. Main Street,  
UNION CITY, CONN.  
Tel.: Naugatuck 4864

WOODLAND CAFE  
B. J. TRIBULAS, sav.  
Tai didžiausia ir gražiausia pasižmonėjimo vieta vakarinėje miesto dalyje.  
63rd St. at Woodland Ave.  
Philadelphia, Pa.  
Tel.: SARatoga 9656 WEST 277

Biznieriui, kurie skelbia laikračiuose, remia jų spaudą.

**BALF PRANESIMAS DEL ŠALPOS**

National War Fund mūsų tremtiesiems šelpti Sovietų Ru-
dras Šalpos Fondų pasidre-
trims: spalio lapkričio
gruodžio mėnesiams \$135,-
00 sekantiems reikalams:
Administracijos reika-
is, ofisui ir t.t. \$25,000.00
(ši suma 12 mėnesių).
Vaistams į Lietuvą \$12,-
000.
Pabėgėliams Pietų Ame-
roj \$12,500.00.
Pabėgėliams Prancūzijoje
Italijoje \$7,500.00.
Pabėgėliams Ispanijoje ir
rtugalijoje \$3,750.00.
Pabėgėliams ir studen-
s Svedijoje \$5,000.00.
Pabėgėliams ir studen-
s Šveicarijoje \$6,250.00.
Drabužių vajui \$10,000.-
. Atsargos kapitalui \$10,-
000.

Kun. dr. J. B. Končius,
BALF Pirmininkas.

**Karo Fondo vajui remti posėdis**

Ketvirtadienį, rugsėjo 7 d.,
7:30 val. vak., Apreiškimo
par. salėje, yra kviečiamas
New Yorko lietuviškų drau-
gijų valdybų posėdis, kuria-
me bus sudarytas Tautinio
Karo Fondo Vajaus Lietuvių
Komitetas.

Posėdį šaukia New Yorko
Lietuvių Tarybos valdyba.
Bus rodomi judami paveikslai
apie Fondo veiklą. Kalbės
Tautinio Karo Fondo atstovas,
Draugijų valdybos ir veikėjų
maloniai prašomi atsilankyti.

**Am. Lietuvių Tautininkų Klubo susirinkimas**

Pirmas rudens laikotarpio
susirinkimas įvyks penktadien-
į, rugs. 8 d., 8 v. v. T. Klubo
patalpose, 337 Union Ave.
Brooklyn, N. Y. Visi nariai
prašomi dalyvauti, nes turime
daug svarbių reikalų aptarti.
ALT. Klubo Valdyba

**Dr. Vaitulionio jubiliejus**

Nesenai savo profesijos 25
metų jubilėjų minėjo Dr. J.
Vaitulionis, pirmas lietuviškas
chirochpraktas gydytojas, ku-
rio ofisas randasi 307 Grand
St., B'klyne. Kaipio lietuvių
spaudos mylėtojas ir rėmėjas,
Dr. Vaitulionis ta jubilėjaus
proga užsifundavo sau eilių
rinkinį "Daug Labų Dienų"
ir visiems pataria remti lietu-
vių spausdintąjį žodį.
Reporteris.

**Pobuvis Stelai Paškauskaitėi**

Pereitą šeštadienį, rugpiū-
čio 26 d., Daukanto salėje,
Cypress Hills, N. Y. Stelai
Paškauskaitėi, 104-36 — 136
St., Richmond Hill, N. Y. su-
rengta graži shower puota.
Ją surengė būsimosios jauno-
sios mamytė Antosė ir sesutė
Elena. Puotoj šeiminkavo
Tafilė Jusėnienė ir Rožė Bal-
kūnienė, patarnavo Adelė No-
vak, Mary Cimoliskytė. Žmo-
nų dalyvavo per 40. Jaunąją
gražiai apdovanojo ir pas-
sveikino, ne tik šios puotos da-
lyviai, bet laimės palinkėjo
ir artimieji draugai.
J. Valaitis.

**L. L. Girėno-Dariaus 1-Posto susirinkimas**

čiadienio vak., 8 val. rugsėjo
13 d. Visi nariai prašomi lai-
ku atvykti. Susirinkimas į-
vyks Tautininkų Klubo buvai-
nėje. 337 Union Ave., B'klyn,
N. Y.

L.L. D-G Posto Adjutantas

Timeless Lithuania gali-
te gauti Vienybės Adminis-
tracijoje. Kaina 3 dol.

**Rudens laikotarpiui prasidedant**

Štai jau vasara eina prie
pabaigos. Pasibaigs karštos
dienos ir sutrumpės, bus il-
gesnė ir vėsesnė naktys, vi-
sų atostogos baigsis ir prasi-
dės mūsų kultūrinis gyveni-
mas judėti. Mūsų lietuviškas
kultūrinis gyvenimas dabar
nepergeriausias, mažai turi-
me jaunų jėgų ir tos pačios
kovos lauke išsklaidytos po
visus pasaulio kampus. Jau
daugelis mūsų lietuvių jau-
nuolių pas savo tėvėlius ir
mylimus nebesugrįš, mūsų
laikraščiai jau išmarginti var-
dais žuvusių ir dargi labai
daug tokių, kurie mums, se-
nesniajai kartai, padėdavo
varyti mūsų lietuvišką kultū-
rinį darbą pirmyn. Gal nebū-
tų taip skaudu, netekus tų
savo jaunų jėgų, jei žinotu-
me, kad jie savo krauju tik-
rai iškovoję tą žemionį ir
mažųjų tautų laisvę ir kad,
žlugus nacizmui ir japoniz-
mui, nepasilikis kitas žmoni-
škas kirmimas, prisidengęs ko-
munisto uždangalu.

Dabar reikia prisibijoti, ar
iš tikro kariaujama žmonijai
iš despotiško militarizmo iš-
laisvinti, nes dar karui besi-
tesiant, jau rusų komunisti-
nis militarizmas rodo savo
krūvinas iltis, paglemždamas
mažąsias tautas.

Tarpe tų nelaimingų tautų
yra ir mūsų senoji gimtinė
bei tėvų šalis Lietuva, kuri
šiandieną yra paskendusiu-
muose ir paplūdimis kraujuo-
se. Štai, dėl ko mes, pradė-
dami rudens laikotarpį, turė-
tume sau užsibrėžti eilę nau-
dingų darbų atlikti, turėtume
susirūpinti, kad remdami sa-
vo šalį Ameriką, podraug tu-
rėtume neužmiršti ir nelai-
mingos tėvų šalies.

Čia mes po galingo Dėdės
Samo sparnu gyvename, lyg
rojuje, o ten kovos laukas —
pragaras ir prieštai, kurie ty-
ko mūsų tautos gyvybę su-
naikinti. Turint dabar visų
lietuvių šelpimo fondą, reikė-
tų sukurti kiekvienam mie-
ste steigti to fondo skyrius ir
tą daryti nepamisiksiusiais,
bet bendrai visiems, nes ne-
užmirškime, kad vienybėje
— galybė.

Mes kime nepasitikėjimą
vienii kitiems ir menkus sro-
vinius ginčus užmirškime.
Mes visi norime, kad Lietuva
būtų nepriklausoma ir kad
patys Lietuvos žmonės save
valdytųsi taip, kaip jiems at-
rodo tinkamiausi. Kam, tad,
mums tieji ginčai ir varžyti-
nės dėl pirmynbės.

Pradėdami rudens darbų
laikotarpį, pasirūpinkime, kad
esame geri šios šalies piliečiai
ir sąmoningi lietuviai.

Pr. N—das.

Penktojo karo bonų parda-
vinėjimo metu New Yorko
valstybėje kitataučiai parda-
vė karo bonų už 303,405,284.
Tai daug daugiau, negu bet
kuriamė iš buvusių vajų.



**Trumpai**

JONAS VALAITIS

Daininininkė pijanistė Vio-
lėta Tamkiūtė-Pranckus, da-
bar gyvenanti Clarksville,
Tenn., visitavo Tennessee val-
stybės sostinę Nashville ir
Vanderbilt universitetą.

Ketvirtadienį 10 val. vaka-
re WEAF stoty vaidina geras
komikas Harry Savoy. Jo
žmona yra lietuvaitė Helen
Yancausky iš La Salle.

17-ka savaitių buvęs ligo-
ninėje Petras Cibulskis jau
grįžo namo, 286 So. 2-nd St.,
Brooklyne.

Rugsėjo 3 d. sekmadienį su
situokės Agota Obelinė su
Vincu Smolensku. Puota bus
Pil. Klube, Brooklyne, 5 val.
vakare.

Iš White Sulphur Springs,
Menderio ūkio grįžo namo
East New Yorko Ona Jakštie-
nė.

Kun. Lekešis iš Maspetho
atostogavo Michigane.

Iš Rochester, N. Y. vieši Ol-
ga Mociejunaitė, p. Laučkie-
nės sesutė.

Lindeno Lietuvių namo še-
rininkai rengia rugp. 3 d. pik-
niką. Liet. Laisvės parke, 340
Mitchell Ave., Linden, N. J.

**Išvystytas greitas gydymas**

Federalinės Saugumo A-
gentūros Viešosios Sveikatos
Taryba praneša, kad atras-
tas greitas, suprasntintas būdas
gonorėjai gydyti. Gydoma
penicilino pagalba. Šis būdas
labai patogus ir nereikalauja
ligoninės priežiūros.

Penkių gydymų būdu nau-
dojantis, gydymas gali būti
atliktas vos tik per septynias
ir pusę valandos, kitas reika-
lauja dar vieno vizito sekant-
čios dienos rytą. Ligoniui te-
reikia praleisti klinikoje ar
daktaro kabinete tik po ke-
lias minutes penkis ar šešis
kartus, kai jam daromi peni-
cillino įšvirkškimai.

Naudojantis bet kurio iš
tų metodų arba jų suprastini-
mu, galima išplėsti penicilli-
no naudojimą gydymui gono-
rejos, pritaikant jį tautinėje
kovos su veneros ligomis pro-
gramoje tais atvejais, kai lai-
ko trūkumas ir aplinkybės ne-
leidžia naudotis standartiniu
nuo 12 iki 21 valandos gydy-
mo būdu.

Numatoma, kad šių metų
prezidento rinkimuose New
Yorko valstybėje balsuos apie
400.000 karių

**LIETUVIŲ RADIO VIENYBĖ**



Jonas Valaitis

Seniai daugelio laukta sva-
jonė išpildo. Susijungia lie-
tuvių radijo vedėjai. Jonas
Valaitis, per 12 metų vedęs
radijo, kuriam dabar talkinin
kauja New Jersey Radijo
programų vedėjai, Jonas Gi-
raitis ir Ona Pocienė, savo
programas iš WBNX iškelia.
Iškelia dėl to, kad nuo rugsė-
jo 1 toj stoty neleidžiama
perdavinet mirčių, vedybų,
gimtadienių nei kitokių socia-
linių žinių, o taip pat ir kai-
nas pakelia iki negalimų iš-
tesėt mokėti... Jono Valaičio
paskutinė programa WBNX
stoty bus šest. rugsėjo 2 d.

Rugpiučio 13 d. visiems
newarkiečiams gerai žinomas
Jurgio ir Apalioinos Jodelių
sūnus, karys Albinas apsvė-
dė. Po vestuvių ketetą dienų
pasisvečiavęs su žmona grįžo
į stovyklą.

Pocių radijo vedėjų švoge-
riųjų Vincui Seperui gyvenan-
čiam Newarke bedirbant lai-
vyt statymo dirbtuvėje Kear-
ny, N. J. sužeista karijoji
ranka. Vincas dabar randasi
St. Frances ligoninėje Jersey
City, N. J.

Juozas Antanavičius, Stilso-
no žentas, parvažiavo 10 die-
nių atostogoms iš Texas, kur
visą vasarą buvo kariuomen-
nės pratimuose. Po atostogų
Juožas Antanavičius grįžta
tešti kario karjerą. Juozas
atrodo gerai, sveikas, paten-
kintas gavęs progos namiškis
ir draugus pamatyti.

Neseniai iš Pittsburgh, Pa.
buvo atvykęs ir Juozas Stil-
sonas savaitėi atostogų Brook-
lyne. Stilsonas dirba Pitts-
burge leidžiamo laikraščio
Lietuvių Žiniose spaustuvėje.
Pasimaudęs, pasidėginę sau-
lute pajury, išvyko į savo dar-
bavietę.

Rugp. 17 d. Marijona
Gustas, 31 Filmore St., New-
arke, gražiai pagerbta, jos
76-jo gimtadienio proga. 26
Florida St., Long Beach, L. I.
surengta puota. Puotą suren-
gė Stella Lederer savo namuo-
se. Sūnus Larry Gustas ir jo
duktė Teresė mamytė nuvezė
iš Newarko į Long Beach siur-
prizo puotai, kurioj Marijona
Gustas apdovanota ir net jos
kitas sūnus Juozas ir šeima
telefonu iš Providence, R. I.
pašaukė telefonu ir pasveiki-
no. Pasveikinta taip pat pater-
nos, pritaikant jį tautinėje
kovos su veneros ligomis pro-
gramoje tais atvejais, kai lai-
ko trūkumas ir aplinkybės ne-
leidžia naudotis standartiniu
nuo 12 iki 21 valandos gydy-
mo būdu.

Lietuvių šv. Kazimiero pa-
rapijos ir katalikų jaunimo
Paterson, N. J. įvyks metinis
piknikas Parmelli's Pavilion,
165-167 Fifth Ave., Paterson,
N. J. sekm. rugsėjo 3 d.

Komitetas: kun. Jonas Kin-
ta, Doroty Dutkus, Antanas
Skubus, Jurgis Jasulaitis ir
Bernardas Obelinčius kviečia
visus dalyvauti.

**Mirė**

Jurgutis Vezevičius, 5
m. amžiaus, gyvenęs 31-32
Greenpoint Ave., Brooklyne.
Mirė pirmadienį, rugp. 28 d.
šv. Kotrynos ligoninėje. Palai-
dotas penktadienį, rugsėjo 1
d. Ka'varios kapuose. Laido-
jo Garša.

Barborytė Gerdowsky, 7 m.
amžiaus, gyvenusi 234 Kings-
land Ave., Brooklyne. Mirė
pirmadienį, rugp. 23 d. Belle-
vue ligoninėje, New Yorke.
Palaidota rugp. 31 d. šv. Tre-
jybės kapuose. Aptarnavo
Juozas Garša.



Juozas Ginkus

Nuo rugsėjo 16 d. newar-
kietis Jokubas Stukas, Jr. at-
naujina savo radijo progra-
mas. Jos bus perdavinetamos
šeštadieniais nuo 3 iki 3:30
iš WEVD, 1330 kc. Jonas Va-
laitis veiks drauge su Stuku.
Juodu dirbs drauge.

Juozo Ginkaus radijo pro-
gramos perdavinetamos ket-
virtadienių vakarais nuo 7 v.
iš WWRL, 1600 kc. Šią stotį
senaisiais radijo priimtu-
vais buvo sunku gauti, bet
mechanikai pigiai pasuka pri-
imtuvu tam tikrą dalelę ir ši
stotis galima gerai girdėt,
nors priimtuvas ir būtų se-
niausios gamybos. Bet nau-
jaisiais radijais šią stotį ga-
lima gerai gauti, jei ne ilgo-
gomis, tai trumpomis bang-
omis gana toli. Su šia progra-
ma Jonas Valaitis taip pat
veiks. J. Ginkus, kaip žinote,
radijo srity veikia jau taip
pat per daug metų. Juodu su
J. Valaičiu yra bendrai vedę
programas praieity. Juodu
stengsis gauti dar trečiai pro-
gramai laiko, kad būtų gali-
ma programą perdavineti
bent 3 kartus per savaitę, už-
pildyti pirmiau Valaičio palai-
kytas 4 per savaitę progra-
mas.

Klausykite lietuvių radijo
ketvirtadieniais 7 val. vakare,
WWRL, 1600kc., šeštadieniais
3 val. pp. WEVD, 1330 kc.



Amerikos Raud. Kryžius
ir Tarptautinis Raud Kry-
žius pagelbėjo net 35,000,-
000 vyrų, moterų ir vaikų
iš 30 skirtingų šalių.

**Pavyko apgauti kulkynlo kraučiūsi**

Rugp. 23 d. įvyko Brookly-
lietuvių kraučiūsi 54-to A-
lgamated Clothing Wor-
s of America skyrusias mė-
sinis susirinkimas. Susirin-
ą atidarė pirmininka Vin-
Zaveckas, o sekretorius
skaitė pereitą susirinkimo
ptokolą ir atsijustus laiškus.
p atsiųstų laiškų buvo vie-
ir iš Bimbos vadovauja-
lietuviškų rusniakų, ku-
me ragina kraučiūsi rinkti
egatus į CIO konferenciją
praše visokios paramos Lie-
ai šelpti.

išklause bolševikų malda-
ių kilo šiokios tokios dis-
ijos, tačiau prieita išvados,
i lietuviški bolševikai ne-
pia Lietuvos žmones, nes
visas veikas eina per ru-
komitetą ir Rusijai, o ne
stuvai. Sako, jeigu jums
kalngi drabužiai siūsti Ru-
ai, tai kodėl patys juos ne-
odate.

Komunistai norėjo, kad
iuliai pasiūtų delegatus
pusimą CIO konvenciją. Jie
rėjo kad bent kuris bolše-
tas būtų išrinktas, bet
iuliai tai gerai permatyda-
komunistų reikalavimą at-
stė ir delegato nesius.

Iš delegato ir komisijų ra-
rtų matyt, kad darbų
iuliais dabar yra užteki-
i, net dirbtuvėse darbinin-
trūksta, nes daug išėjo į
sus amatus ir specialybes,
mažai ir kariuomenėje.

Prisiminta, kad buvusioje
ūcagoje kraučiūsi konvenci-
je buvo nutarta kraučiūsi-
gas padinginti, bet kol kas
iš jos centro nieko negirdėti.
si kurie kraučiūsi nori di-
snųjų algų, nes dabar pra-
venimas žymia pakilo, o al-
s, palyginti, mažos.

K. P.

Jokubas Stukas, radijo ve-
ėjas iš WEVD, penktadienį
kyko atostogų pas Petrą irklyne. Velionis buvo malo-
rigytą Valiulius, Greenport,
naus būdo, mylėdavo skaityti
I. Griš pirmadienį.

**Morkai atostogauja New Jersey kalnuose**

Vienybėčiai Emilija ir Fe-
likssas Morkai atostogauja
Ramapo kalnuose, New Jer-
sey valstybėje. Jie, matyt,
yra labai patenkinti savo at-
ostogoms, nes viename laiške
taip rašo:

"Mes čia jaučiame gerą po-
ilsį. Einam maudytis kasdien.
Vieta labai graži, apaugusi
pušimis, obelimis, kriaušėmis
ir įvairiomis gelėmis. Sker-
sai teka upė. Kambariai erd-
vūs ir valgis geras. Čia mūsų
yra apie 20 žmonių. Visi jie
labai malonūs ir draugiški."

**Gražios vestuvės**

Rugpiučio 22 d. Jersey Ci-
ty lietuvių šv. Onos parapi-
jos bažnyčioje kun. Šernaus
sutuokta Vincio ir Stanislovo
Sodačių, 364 Grove St., Jers-
ey City, N. J. duktė Marytė
Sodaitytė su Staff Seržantu
Simonu Kavanu. Vyriausia pa-
merge buvo Vera Šiaučiunai-
tė su Jonu Sodačiu; kiti pul-
ko dalyviai buvo Nellie Ka-
vanas su Adolph Kemp ir
Loretta Misevičiūtė su Leit.
Emile Importa. Vestuvinius
bankietas buvo pobažnytinė
salė, Jersey City, N. J. Svo-
čia Ona Gurskis, o piršlys
Pranas Sodaitis. Patarnavo
p-lės Vernickaitė ir Janušait-
tytė.

Vestuvinius pietus gamino
ir šeiminkavo Jociuviene,
Zimkuviene, Vernickienė, Ja-
nuškienė, Jasaliosienė. Sve-
čių buvo iš Newarko, Arling-
tono, Brooklyno, Greenport,
L. I. Jersey City ir kitur.
J. Valaitis.

**Mirė**

Rugp. 26 d. mirė jau seny-
vo amžiaus lietuvis Mingilas.
Palaidotas rugp. 29 d. Alyvų
Kalnelio kapinėse, Maspethe.
Liko sūnus Mingilas, 171 Wy-
chut Ave., Ridgewoode. B-
vyko atostogų pas Petrą irklyne. Velionis buvo malo-
rigytą Valiulius, Greenport,
naus būdo, mylėdavo skaityti
I. Griš pirmadienį.

**ARZANAS IR TARZELĖ**



THE APES TOOK THE CAPTIVE TOMMY... A LARGE CLEARING FOR THE COM... EST WHICH WAS TO DECIDE HIS FATE.

Bezdžionės, susibarusias
dėj nekalto berniuko, jo liki-
mą nutarė išspręsti, jo stip-
rumą išbandyti. Bezdžionės
nusiavedė Tommy'į didelę aik-
štę, kurioje tas sprendimas
turėjo įvykti.

Bezdžionės susedo aplinkui
aikištę, sudarydamos didelę
ratą. Vidury aikištės Kuala
nusiavedė Tommy. Laikydama
vaiką už rankos, ji urzgė:
"Mano sūnus — galingas ko-
votojas — jis bus laimėtojas".

Kitoj pusėj aikištės atsirado
dar viena milžiniška bezdžio-
nė, kuri už rankos vedėsi sa-
vo jauną sūnų vardu Ugtoo.
Ji atsivedė jį į aikištę ir pali-
ko vaiką netoli baltojo ber-
niuko.

Bezdžionė savo sūniui Ug-
too taip pat urzgė, kaip ir
Kuala. "Mano sūnus — gali-
ngas kovotojas — jis bus lai-
mėtojas". Abidvi "motinos"
pasitraukė ir vaikai vieni li-
ko aikištėje.

**Edgar Rice Burroughs.**



**Kas bus toliau — žiūrėkite ilgame vienybės numery**

**Mirė**

Jurgutis Vezevičius, 5
m. amžiaus, gyvenęs 31-32
Greenpoint Ave., Brooklyne.
Mirė pirmadienį, rugp. 28 d.
šv. Kotrynos ligoninėje. Palai-
dotas penktadienį, rugsėjo 1
d. Ka'varios kapuose. Laido-
jo Garša.

Barborytė Gerdowsky, 7 m.
amžiaus, gyvenusi 234 Kings-
land Ave., Brooklyne. Mirė
pirmadienį, rugp. 23 d. Belle-
vue ligoninėje, New Yorke.
Palaidota rugp. 31 d. šv. Tre-
jybės kapuose. Aptarnavo
Juozas Garša.